
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

 

 

Determina a contrarre N° 02 del 16.02.2021 

 

Oggetto: Progetto PM/01/2017 - “Lavori di adeguamento impianti di videosorveglianza, antintrusione, controllo 

accessi e centrale operativa”. Programma triennale 2016-2018 finanziato con le risorse derivanti dall’articolo 1, 
comma 9, della legge 23 dicembre 2014, n. 190. “Progetto speciale sicurezza” – Annualità 2017. D.D. 27 Gennaio 

2017. 

Affidamento servizi di pubblicazione dell’esito di gara sui quotidiani su quotidiano a diffusione nazionale,  

quotidiano a diffusione regionale e G.U.R.I. ai sensi articolo 36 comma 2 lett a) D.Lgs 50/2016 – derogato dalla 

L.120/2020.  

Importo complessivo € 2.610,40 incluso IVA. 

CUP: F29D17000470001 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

Premesso che 

 con decreto di approvazione del Direttore pro tempore del 09.09.2018 è stato approvato il progetto esecutivo 

dei lavori di che trattasi per un importo complessivo di €. 1.235.000,00;   
 con determina a contrarre n° 30 del 01/10/2019, approvando nel contempo il bando e disciplinare redatti da 

INVITALIA,  si è proceduto ad avviare la procedura della gara aperta dei lavori di che trattasi a cura della 

centrale di committenza INVITALIA spa; 

 l’attività istruttoria dell’affidamento in oggetto è stata curata dal  Responsabile del procedimento della DRMM 

arch. Pierangelo Izzo e dal responsabile del procedimento di Invitalia spa  arch. Annalisa Di Mase;  

 che l’operatore RTI SELCOM SPA (mandataria) - CIAL Srl Unipersonale (mandante), primo classificato a 

seguito della procedura di gara a cura di Invitalia, ha ottenuto un punteggio per l’offerta tecnica pari a 58,80 
punti, un punteggio per l’offerta temporale pari a 3,62 punti, ed un punteggio per l’offerta economica pari a 
15,00 punti, avendo offerto un prezzo pari ad € 634.200,31 (che corrisponde a un ribasso pari a 31,69564%, 

oltre IVA, e quindi per complessivi 77,42 punti; 

 che con nota prot.23 del 18.05.2020 il Rup Invitalia ha comunicato l’intervenuta efficacia del provvedimento 

di aggiudicazione prot.n. 0017903 del 5 febbraio 2020, ai sensi dell’articolo 32, co. 7, ad esito delle verifiche 
ex artt. 80 e 83 del D.lgs. 50/16, effettuate sull’Operatore Economico; 

 che con nota prot.89 del 22.05.2020 il Rup Invitalia ha trasmesso la documentazione inerente l’esito positivo 
delle verifiche art. 32 comma 7 del D.lgs n. 50/2016 nonché tutti gli atti di gara; 

 che con nota prot. 370 del 25.06.2020, ad integrazione di quanto trasmesso con nota prot.n. 0075362 del 

22.05.2020, ns prot.89 del 22.05.2020, Invitalia ha trasmesso lo schema di contratto unitamente alla 

documentazione per procedere alla stipula; 

Preso atto 

 del ricorso presentato al Tar Molise, con numero di Registro generale 72/2020, di un’impresa partecipante 
contro INVITALIA e Direzione Regionale Musei Molise nonché nei confronti degli operatori economici 

primo e secondo nella graduatoria di merito, per l’annullamento, previa sospensione cautelare, 
dell’aggiudicazione; 

 dell’ultima Ordinanza del Tar Molise N.278/2020 pubblicata il 17.10.2020 così come decisa nella Camera di 

consiglio del giorno 23 settembre 2020 con la quale è stata disposta la sospensione del procedimento 

n.72/2020 RG e la trasmissione degli atti alla Corte Costituzionale; 

 della nota inoltrata all’Avvocatura Distrettuale di Stato di Campobasso in data 22.10.2020 con prot. 1548 

inerente la richiesta di indicazioni sugli adempimenti successivi all’aggiudicazione e alla luce dell’ordinanza 
278/2020 del Tar Molise;  

 della comunicazione 26075-31/12/2020 dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Campobasso, ns prot. 2262 

del 31.12.2020, in riscontro alla richiesta di questa Direzione del 22.10.2020 prot. 1548, che recita: “si ritiene 
de codesta Direzione regionale non debba disporre alcuna sospensione della procedura di gara e procedere, 

per l’effetto, alla stipulazione del contratto con l’impresa aggiudicataria, non ravvisandosi ragioni per 
derogare alla regola dell’eccezionalità delle ipotesi di sospensione previste da codice dei contratti pubblici; 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 

Direzione Regionale Musei Molise 

 

DRM-MOL|17/02/2021|DETERMINA 2



 della comunicazione della Direzione Generale Musei – Servizio I –Servizio amministrativo e Vigilanza, 

pervenuta il 07.01.2020 con prot 23, con cui si invita questa Direzione a dare seguito, al più presto, a quanto 

indicato dall’Avvocatura; 
 a causa del lungo lasso di tempo (oltre sei mesi) è stato necessario, per il prosieguo dell’istruttoria, acquisire, a 

cura di Invitalia, nuovamente i certificati aggiornati relativi agli esiti delle verifiche ex art. 80 del D.lgs. 

50/2016 sull’operatore economico aggiudicatario, inviati da Invitalia spa al ns prot. 339 il 10.02.2021; 

Visti  

 il Decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni, recante “Istituzione del Ministero per 
i Beni e le Attività Culturali”; 

 il Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

 il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 e successive modifiche e integrazioni costituente il “Codice dei 
beni culturali e del paesaggio”; 

 il D.M. 20 luglio 2009, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale 

dell’Amministrazione centrale e periferica del Ministero per i Beni e le Attività Culturali”; 
 il D.P.C.M. 29 agosto 2014 n. 171 "Regolamento di riorganizzazione del Ministero per i Beni e le Attività 

Culturali, a norma dell’art. 16, comma 4, del DLgs 24/04/2014, n. 66” e ss.mm.ii.; 
 il Decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE” e ss.mm.ii.; 
 il Programma Triennale ex art. 1 commi 9 e 10 della legge n. 190/2014 (stabilità 2015) ed altre 

programmazioni sulle “Misure straordinarie per la sicurezza antropica”;   
 

Considerato che  

 ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 per l’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 quanto stabilito dal D.Lgs. 50/2016 e dal Decreto 2 dicembre 2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti l’avviso di aggiudicazione di gara, deve essere pubblicato, tra gli altri, sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana; 

Dato atto che il servizio di che trattasi costituisce servizio essenziale in quanto finalizzato alla pubblicazione dell’esito 

dell’appalto in oggetto e alla sua pubblicizzazione; 
 

Preso atto che, per i servizi in oggetto, sono stati richiesti i preventivi per le pubblicazioni dell'avviso della gara di che 

trattasi, a cura di INVITALIA, ai seguenti concessionari della pubblicità sui quotidiani a diffusione nazionale, regionale 

e sulla GURI: 

- RCS Mediagroup spa via Angelo Rizzoli Milano per pubblicazione nazionale su Corriere della Sera Importo 

€1.120,00 escluso IVA 
- Italmedia srl -Primo Piano Molise Importo € 200,00 escluso Iva 

- G.U.R.I. importo stimato € 1.000,00 

Visto che ricorre pertanto il presupposto di cui all’art. 36, comma 2 lettera a) del Dlgs n. 50/2016 derogato dalla L. 

120/2020 che prevede, per importi inferiori a 40.000 euro, la possibilità di affidamenti diretti; 

Verificato che la spesa preventivata è da ritenersi congrua, anche in considerazione di quanto speso in occasione delle 

precedenti pubblicazioni; 

Considerato che la spesa da sostenere per il servizio in questione trova copertura nel Progetto speciale sicurezza, 

annualità Capitolo 8099 - Programma Triennale ex art. 1 commi 9 e 10 della legge n. 190/2014 (stabilità 2015) al rigo 

B5 del quadro economico nelle somme a disposizione della Stazione appaltante; 

Considerato che ai sensi e per gli effetti delle disposizioni contenute nell’art. 5, comma 2, del Decreto del Ministero 

delle Infrastrutture e Trasporti del 2.12.2016, le spese di pubblicazione dei bandi di gara sui quotidiani di cui all’art. 3 
comma 1 lett. b) del medesimo Decreto, devono essere rimborsate al Committente dall’Appaltatore entro il termine di 
sessanta giorni dall’aggiudicazione; 
Ritenuto di procedere con successivo atto, e comunque prima della stipula del contratto, all’accertamento dell’entrata 
relativa al rimborso delle spese di cui sopra, nonché al rimborso delle spese di pubblicazione sulla GURI del bando di 

gara e sui quotidiani del bando di gara e dell’avviso di aggiudicazione da parte dell’aggiudicatario RTI SELCOM SPA 

(mandataria) - CIAL Srl Unipersonale (mandante); 

DECRETA 
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intende qui interamente ripetuta ed 

approvata; 

 di autorizzare la pubblicazione dell’esito di gara;  
 Di affidare il servizio di pubblicazione dell’esito di gara al seguente quotidiano a diffusione nazionale: 

◦ RCS Mediagroup spa via Angelo Rizzoli Milano per pubblicazione nazionale su Corriere della Sera per 

l’importo € 1.120,00 +Iva al 22% per un totale di € 1.366,40; 

 Di affidare il servizio di pubblicazione dell’esito di gara al seguente quotidiano a diffusione regionale: 

◦ Italmedia srl, via S.Giovanni in Golfo Campobasso per pubblicazione regionale su quotidiano Primo 

Piano Molise per l’importo di € 200,00 +Iva al 22% per un totale di € 244,00; 

 Di affidare il servizio di pubblicazione dell’esito di gara 

◦  G.U.R.I.  per l’importo stimato  €  1.000,00 (Esente Iva) 

 Di impegnare la spesa complessiva di € 2.610,40 omnicomprensivi che graverà sulle risorse finanziarie di cui 

al D.D.D.D. 27 Gennaio 2017 con il quale è stato approvato il Progetto speciale sicurezza, annualità Capitolo 



8099 - Programma Triennale ex art. 1 commi 9 e 10 della legge n. 190/2014 (stabilità 2015) ed altre 

programmazioni sulle “Misure straordinarie per la sicurezza antropica” al rigo B5 del quadro economico 

nelle somme a disposizione della Stazione appaltante; 

 che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari sono associati i seguenti CIG generati dal RUP:  

Corriere della sera CIG ZDB30A530F 

Primo piano Molise CIG Z1030A5340 

G.U.R.I.   CIG Z3230A5397 
 di provvedere ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs 50/2016 alla pubblicazione sul sito internet del Polo 

Museale del Molise, nella sezione “Amministrazione trasparente”- Bandi di gara e contratti nell’ambito della 
suddetta procedura; 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA e 

subordinatamente al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

 In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D.lgs 50/2016 

questa amministrazione provvederà alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo 

pattuito con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 
 di inoltrare per quanto di propria competenza la presente determina all’Ufficio ragioneria e all’Ufficio 

contabile di codesto Istituto. 

 

Campobasso, 16.02.2021 

 

Il Direttore ad interim 

Direzione Regionale Musei Molise 

Prof. Leandro Ventura 

  

 Firmato
digitalmente da

LEANDRO
VENTURA

O = MINISTERO PER I BENI E
LE ATTIVITA' CULTURALI
C = IT


